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АНОТАЦІЯ

Слаута Г. А. Правовий режим карантину тварин в Україні.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України, Київ, 2023.

Дисертація присвячена з’ясуванню особливостей правового режиму

карантину тварин в сучасних умовах. У ході дослідження сформовано опорні

елементи понятійно-категорійного апарату, основу якого становить

ґрунтоутворювальна категорія карантину тварин та похідна від нього лексико-

юридична конструкція правового режиму карантину тварин, причому

карантин тварин запропоновано розглядати як видову складову одного

родового явища, яким є карантин. У результаті вибудовується дихотомічна

конструкція, де об’єднуючим родовим поняттям виступає карантин, а

видовими поняттями будуть карантин тварин поряд з карантином людей. При

цьому вказується на те, що поєднання у одному словосполученні різних

термінів «карантин» і «тварини» є важливим уточнювальним моментом

словотворення і одночасно конкретизуючим обмеженням сфери застосування.

На основі узагальнення різнонаукових підходів надане також авторське

визначення базового системоутворювального поняття тварин з

виокремленням внутрішніх і зовнішніх ознак, які визначають взаємне

розташування людей і тварин, як істот, у суб’єктно-об’єктному складі

карантинних правовідносин. Виведено основні ознаки карантину тварин як

особливого (спеціального) правового режиму та проведено співставлення

наведених суттєвих ознак з нормативно закріпленими визначеннями

карантину тварин. Запропоновано у основу правового режиму карантину

тварин покласти структурні елементи, якими є об’єкт-носій режиму, правові

статуси суб’єктів режимного регулювання, система правових гарантій у формі

юридичної відповідальності за порушення режимних правил.
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З існуючих періодизацій історико-правових досліджень синтезовано

індивідуальну періодизацію історико-правових аспектів становлення і

розвитку карантину тварин на території сучасної України, яку досліджено за

кожною структурною рубрикою. Логічним наслідком стала класифікація

сучасного українського законодавства у сфері карантину тварин за окремими

напрямами правового впливу. У частині з’ясування правової природи

карантину тварин окреслено межі його предмету, диференційованого на два

блоки, які утворюють відносини запобігання епізоотіям і реагування на них.

При цьому запобігання епізоотіям втілюється у заходи оперативної

профілактики, тоді як відносини реагування на епізоотії безпосередньо

пов’язані з введенням карантину і проведенням трьох груп заходів, якими є

виявлення, локалізація і ліквідація карантинних об’єктів. Розмежовано

відносини у галузі охорони, використання і відтворення

сільськогосподарських і свійських тварин, які належать до предмету аграрного

права, тоді як щодо решти тварин, які перебувають у стані природної волі, у

напіввільних умовах чи в неволі, застосовуються норми іншої галузевої

належності і як відновлювальний природний ресурс такі тварини включаються

до структури системи фауністичного (природоресурсного) права. При цьому

правова природа відносин карантину тварин ускладнюється за рахунок

наявності хвороб, якими хворіють не тільки тварини, а й люди, тобто так

званих зоонозів. Це інший вид комплексного контролю, який крім

ветеринарного містить санітарно-епідеміологічний контроль, що лежить на

перетині медичного і екологічного права. Зроблено висновок, що правове

регулювання карантину тварин у загальному розумінні, будучи спільним для

медичного, екологічного та аграрного (ветеринарного) права, набуває

властивостей міжгалузевого правового субінституту.

Акцентовано увагу на важливій особливості правового режиму

карантину тварин, якою є відсутність єдиного чітко визначеного об’єкта.

Запропоновано таку властивість умовно назвати мультиоб’єктністю, а об’єкт

– мультиоб’єктом, де основним об’єктом правового режиму карантину тварин
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є безпосередньо епізоотія, похідним – тварини-носії епізоотій, а загальним –

карантинна територія як носій карантинного режиму. Наголошено на певній

трансмісійності формування переліку особливо небезпечних хвороб тварин,

коли на міжнародному рівні список таких хвороб, що викликають епізоотії,

складає Міжнародне епізоотичне бюро, а на національному рівні – кожна з

країн-учасників МЕБ.

Щодо суб’єктів карантинного режиму встановлено, що елементом

правового режиму слід сприймати не безпосередньо правовий статус, а самого

суб’єкта такого режиму, правовий статус якого вже визначено. Тобто

спеціальний правовий статус (його частина) є не елементом, а передумовою

вибору суб’єкта правового режиму. Виходячи з наявності серед суб’єктів

правового режиму значного пласту суб’єктів публічного управління, якими є

певні державні органи, запропоновано їх класифікацію за ознакою

множинності напрямів діяльності на монопрофільні, спеціальні, загальні та

факультативні. Для монопрофільних напрям діяльності, яким є боротьба з

епізоотіями, є єдиним, для спеціальних – значущим (переважним), тоді як для

загальних суб’єктів протиепізоотична діяльність є лише одним, причому не

домінуючим, а похідним від основного різновидом функціонування. У свою

чергу, факультативними є суб’єкти, для яких протиепізоотична діяльність є

виключно побічною, дотичною до основної діяльності, яка прямо не

корелюється з жодним протиепізоотичним повноваженням, а випливає з

існуючих побічних повноважень. З огляду на реалії сьогодення, розглянуто

зміни в компетенційному статусі державних органів і органів місцевого

самоврядування щодо засобів протидії епізоотіям у воєнний час.

Встановлено, що коло суб’єктів-осіб приватного права формують

власники і утримувачі тварин. При цьому, якщо правовий статус власників

тварин досить чітко встановлюється чинним законодавством, то щодо

утримувачів тварин наявна певна прогалина як на рівні загального, так і

спеціального законодавства, на фоні чого важливого значення набуває

європейський досвід нормотворення, де розкривається зміст утримання через
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відповідальність утримувача домашньої тварини за її здоров’я та

благополуччя з урахуванням етологічних потреб тварини відповідно до її виду

й породи. При цьому наголошується на розширенні у вітчизняному

ветеринарному законодавстві блоку питань щодо визначення благополуччя

тварин, де спостерігається зміщення уваги в бік застосування парної

конструкції «фізіологічних та етологічних потреб» на фоні розширення змісту

забезпечення етологічних потреб за рахунок гуманного поводження з

тваринами. На основі аналізу законодавства дисертантом виокремлено

систему фізіологічних і етологічних потреб тварин, які покладаються у основу

благополуччя при утриманні тварин. Усе це дало змогу визнати під

утримувачем особу, яка здійснює належне забезпечення фізіологічних і

отологічних потреб тварин як основи їх здоров’я та благополуччя.

Розкриття особливостей юридичної відповідальності, як елементу

правового режиму карантину тварин, здійснювалося у розрізі традиційних

видів юридичної відповідальності. Щодо цивільно-правової відповідальності

у сфері карантину тварин зроблено висновок, що вона базується на загальній

формулі реквізиції. Водночас відносини реквізиції тварин наділені власною

специфікою порівняно із загальною моделлю, адже порушується головна

умова реквізиції щодо попереднього і повного відшкодування вартості

вилучених тварин, яке унеможливлюється через технологічну складність

оцінки таких тварин. При цьому з’ясовано, що у цивільно-правовій

відповідальності у сфері карантину тварин відбувається поєднання усіх

існуючих наукових концепцій з’ясування природи цивільно-правової

відповідальності, яка одночасно існує як «санкція», «обов’язок» і

«правовідношення», що необхідно враховувати при виробленні відповідної

дефініції.

Встановлено, що для цивільно-правової відповідальності у сфері

карантину тварин набуває актуальності концепція умов цивільної

відповідальності. Першою умовою є протиправне діяння, під яким розуміється

дія чи бездіяльність органів державного ветеринарного контролю, у результаті
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якої залишаються не відшкодованими збитки, заподіяні знищенням

підкарантинних тварин. Дія чи бездіяльність можуть мати свій прояв

передусім при невідповідній оцінці матеріальних втрат від загибелі тварин.

Щодо другої умови, то в наявності шкода як результат протиправного діяння,

яка полягає у відсутності адекватної компенсації власникам за знищених

внаслідок запровадження карантинного режиму тварин. При цьому

простежується чіткий причинний зв’язок між протиправним діянням та

заподіяною ним шкодою, як третя умова відповідальності. Нарешті,

останньою умовою є вина порушника, яка проявляється у двох основних

формах: наміру (умислу) і необережності.

З’ясовано, що у ході реалізації цивільно-правової відповідальності у

сфері карантину тварин відбувається інтеграція компенсаційної та

відновлювальної функцій у єдину компенсаційно-відновлювальну, яка за

рахунок компенсації майнової шкоди, завданої власникам загиблих тварин,

сприяє відновленню первісного докарантинного становища.

У ході аналізу судової практики було встановлено диференціацію

цивільно-правової відповідальності на відшкодування матеріальної шкоди

(збитків) за підставою порушення порядку відшкодування матеріальних

збитків, завданих власникам тварин внаслідок запровадження карантинного

режиму, та питань, нерозривно пов’язаних з відшкодуванням вартості

загиблих тварин, у зв’язку з неправомірними діями уповноважених державних

органів при наданні висновку, що є єдиною підставою для адекватної оцінки

завданої шкоди і наступних бюджетних відшкодувань. У дисертації

констатовано, що за змістом зазначені судові справи також належать до сфери

цивільно-правової відповідальності. При цьому здійснено систематизацію

адміністративних позовів щодо визнання протиправними рішень повноважних

державних органів з відшкодування шкоди внаслідок запровадження

карантину (карантинних обмежень).

У частині кримінальної відповідальності проаналізовано визначення

об’єкту злочину за ст. 251 КК України в існуючих інтерпретаційних
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кваліфікаціях, з приводу яких висловлено категоричні заперечення з

подальшою авторською пропозицією бачення об’єкта злочину. Проведено

порівняльно-правовий аналіз кримінального законодавства пострадянських

країн у частині злочинів, пов’язаних з епізоотіями, визначено їх спільну

тенденцію та проведено аналогію з вітчизняним законодавством. Звернено

увагу на відсутність єдності у загальній доктринальній класифікації злочину

за ст. 251 КК України та викладено авторське бачення такої класифікації.

Зроблено висновок щодо відсутності судової практики з кримінальної

відповідальності за порушення правил карантину тварин.

Щодо адміністративної відповідальності за порушення режиму

карантину тварин проаналізовано відповідне законодавство країн

пострадянської правової сім’ї, внаслідок якого отримано висновок про чотири

закріплені в ньому підходи до втілення у законодавство моделей

адміністративної відповідальності за правопорушення у сфері карантину

тварин. При цьому проведено паралель з вітчизняним підходом до

нормативного закріплення адміністративної відповідальності за порушення

правил щодо карантину тварин з урахуванням змін до ветеринарного

законодавства, які є чинними, але ще не діючими. Досліджено судову

практику адміністративного провадження за правопорушення ветеринарних

правил і вимог, яка не є чисельною і не стосується безпосередньо порушень

карантину тварин, зачіпаючи цю сферу лише побічно у частині порушення

інших ветеринарно-санітарних вимог щодо профілактики епізоотій.

Ключові слова: тварини, тваринний світ, епізоотії, карантин тварин,

правовий режим карантину тварин, ветеринарне законодавство, фауністичне

законодавство.

ANNOTATION

Slauta H.A. Legal regime of animal quarantine. Qualifying scientific work

on the rights of manuscript.

Thesis for the philosophy doctor degree in specialty 081 «Law». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.
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The dissertation is devoted to clarifying the peculiarities of the legal regime

of animal quarantine in modern conditions. In the course of the research, the

supporting elements of the conceptual-categorical apparatus were formed, the basis

of which is the ground-forming category of animal quarantine and the lexical-legal

construction of the legal regime of animal quarantine derived from it, and it is

proposed to consider animal quarantine as a specific component of one generic

phenomenon, which is quarantine. As a result, a dichotomous construction is built,

where the unifying generic concept is quarantine, and the specific concepts will be

the quarantine of animals along with the quarantine of people. At the same time, it

is pointed out that the combination of different terms «quarantine» and «animals» in

one phrase is an important clarifying moment of word formation and at the same

time specifying the limitation of the scope of application. Based on the

generalization of various scientific approaches, the author's definition of the basic


[…]


спеціальних центральних державних органів, протиепізоотична діяльність

яких є лише одним (хоча й значущим) з напрямів діяльності, належать

Міністерство аграрної політики та продовольства України (Мінагрополітики),
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Державна служба України з питань безпечності харчових продуктів та захисту

споживачів (Держпродспоживслужба) через наявність у ній структурних

елементів ветеринарної медицини. Систему загальних суб’єктів карантинних

відносин складають Мінекономіки, МВС, МОЗ, Міндовкілля, Міноборони,

Держлісагентство, МЗС, СБУ, ДСНС, Національна поліція, Держекоінспекція.

До загальних суб’єктів карантинних відносин слід віднести й органи місцевого

самоврядування, а також воєнні державні адміністрації. Нарешті,

факультативними будуть Мінінфраструктури, Мінфін, Держмитслужба,

Держприкордонслужба, Державне агентство України з управління зоною

відчуження (ДАЗВ), а також Комітет Верховної Ради України з питань

аграрної та земельної політики і Національна академія аграрних наук України.

10. Коло суб’єктів-осіб приватного права формують власники і

утримувачі тварин. Якщо визначення власників тварин забезпечується

загальноцивілістичними положеннями щодо змісту права власності і

поширення на тварин правового режиму речі, то поняття утримувача тварин

не має належного цивілістичного підґрунтя, випливаючи із європейського

законодавства і національного ветеринарного законодавства у частині

забезпечення благополуччя тварин, що дає змогу розуміти під утримувачем

особу, яка здійснює належне забезпечення фізіологічних і отологічних потреб

тварин як основи їх здоров’я та благополуччя.

11. Цивільні відносини, які виникають у ході карантину тварин,

базуються на загальній формулі реквізиції, закріпленої у ст. 353 ЦК України,

а точніше на положеннях частин 1, 3, 4 цієї статті. У кінцевому рахунку

вимальовується модель, коли внаслідок епізоотії чи її загрози з мотивів

суспільної необхідності дозволяється реквізиція відповідних тварин як явних

чи потенційних носіїв захворювання, визначеного списком МЕБ, з їх

подальшим знищенням. При цьому передбачається можливість судового

оскарження оцінки реквізованих тварин у разі не погодження з нею

попереднього власника (власників). Водночас відносини реквізиції тварин

наділені власною специфікою порівняно із загальною моделлю, адже
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порушується головна умова реквізиції щодо попереднього і повного

відшкодування вартості вилучених тварин, яке унеможливлюється через

технологічну і темпоральну складність оцінки таких тварин, наслідком чого є

не попереднє, а наступне за вилученням відшкодування вартості тварин.

12. У цивільно-правовій відповідальності у сфері карантину тварин

відбувається поєднання усіх існуючих наукових концепцій з’ясування

природи цивільно-правової відповідальності, яка одночасно існує як

«санкція», «обов’язок» і «правовідношення», що необхідно враховувати при

виробленні відповідної дефініції. Тому цивільно-правову відповідальність у

сфері карантину тварин доцільно визначити як правовідношення між судом і

державним органом, уповноваженим здійснювати відшкодування шкоди,

завданої власникам загиблих тварин, що реалізується через санкційний

примус останнього до виконання обов’язку відшкодування шкоди. При цьому

у ході реалізації цивільно-правової відповідальності у сфері карантину тварин

відбувається інтеграція компенсаційної та відновлювальної функцій у єдину

компенсаційно-відновлювальну, яка за рахунок компенсації майнової шкоди,

завданої власникам загиблих тварин, сприяє відновленню первісного

докарантинного становища.

13. У кримінальному законодавстві пострадянських країн злочини,

пов’язані з епізоотіями, за родовою ознакою об’єднуються під рубрикою

екологічних злочинів, тоді як за видовою – під назвами ветеринарних

правопорушень. Ця тенденція характерна і для вітчизняного кримінального

законодавства, яка втім не відповідає дійсності з погляду саме доктрини

екологічного права. На відміну від пострадянського законодавства у сфері

вітчизняних доктринальних підходів відсутня єдність у загальній класифікації

злочину за ст. 251 КК України, який відносять до: злочинів, що посягають на

встановлений порядок використання фауни; злочинів проти довкілля у сфері

охорони тваринного світу; екологічних злочинів у сфері охорони тваринного

світу. Як наслідок, доцільно запровадити щодо розглядуваного злочину

класифікаційну рубрику злочинів проти благополуччя тварин. В існуючих
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інтерпретаційних кваліфікаціях викликає зауваження також визначення

об’єкту злочину за ст. 251 КК України, яким визнано екологічну безпеку в

галузі ветеринарної медицини, внаслідок чого обґрунтовується бачення

основним безпосереднім об’єктом відносин захисту тварин у частині

дотримання ветеринарних правил.

14. Щодо адміністративної відповідальності за порушення режиму

карантину тварин проаналізовано відповідне законодавство пострадянських

країн, внаслідок якого отримано висновок про чотири закріплені в ньому

підходи до втілення у законодавство моделей адміністративної

відповідальності за правопорушення у сфері карантину тварин. Порівняння з

вітчизняним підходом до нормативного закріплення адміністративної

відповідальності за порушення правил щодо карантину тварин свідчить на

користь змін до ветеринарного законодавства, які є чинними, але ще не

діючими.
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СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Слаута Г. А. Предмет правового регулювання карантину тварин.

Право. Людина. Довкілля. 2020. № 1. С. 69–75.

2. Слаута Г. Розвиток і класифікація законодавства про карантин тварин

в Україні. Підприємництво, господарство і право. 2020. № 11. С. 86–91.

3. Єрмоленко В. М., Слаута Г. А. Поняття та юридичний зміст

карантину тварин. Науковий вісник Ужгородського національного

університету. Серія юридична. 2022. Вип. 74. Ч. 2. С. 12–16.

4. Єрмоленко В. М., Слаута Г. А. Об’єктний склад правового режиму

карантину тварин. Науковий вісник Ужгородського національного

університету. Серія юридична. 2023. Вип. 75. Ч. 2. С. 50–55.

Тези наукових доповідей

5. Слаута Г. А. Щодо закріплення карантину тварин у давніх джерелах

права. Актуальні правові проблеми земельних, аграрних та екологічних

відносин в умовах сучасної земельної реформи: науково-практична

конференція, м. Харків, 22 травня 2020 року: тези доповіді. Харків, 2020.

С. 271–274.

6. Слаута Г. А. Тварини як об’єкти карантинних правовідносин.

Юридична наука України: історія, сучасність, майбутнє: Міжнародна науково-

практична конференція, м. Харків, 6–7 листопада 2020 року: тези доповіді.

Харків, 2020. С. 109–111.

7. Слаута Г. А. Перші ветеринарні кодифікаційні акти як джерело

карантинного законодавства в Україні. Аграрне, земельне, екологічне,

трудове право та право соціального забезпечення: здобутки та перспективи

розвитку в Україні: Всеукраїнська дистанційна науково-практична

конференція до 10-річчя створення однойменних кафедр, м. Київ, 12 березня

2021 року: тези доповіді. Київ, 2021. С. 161–164.
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8. Слаута Г. А. Еколого-правова природа карантину тварин. Екологічне

законодавство України через призму його історичного розвитку:

Всеукраїнська науково-практична конференція до 60-річчя Закону

«Про охорону природи Української РСР», м. Київ, 09 квітня 2021 року: тези

доповіді. Київ, 2021. С. 190–193.

9. Слаута Г. А. Ознаки карантину тварин як спеціального правового

режиму. П’яте зібрання фахівців споріднених кафедр з проблем аграрного,

земельного, екологічного, природоресурсного права та альтернативної

енергетики: Всеукраїнська наукова конференція, м. Одеса, 10–13 червня

2021 року: тези доповіді. Одеса, 2021. С. 252–254.

10. Слаута Г. А. Правові питання протидії епізоотіям у воєнний час.

Продовольча та екологічна безпека у воєнний і післявоєнний часи: правові

виклики для України та світу: Міжнародна науково-практична онлайн/офлайн

конференція, м. Київ, 16 вересня 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022.

С. 234–237.