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1. Актуальність обраної геми дослідження

В умовах глобалізації, активізації міжнародних торговельних відносин

та міграції населення надзвичайно актуалізуються питання щодо безпеки

навколишнього природного середовища, безпеки харчових продуктів,

охорони життя та здоров’я людей і тварин. Щороку країна стикається зі

складними викликами, пов’язаними з необхідністю подолання негативних

наслідків спалахів захворювань свійських та диких тварин. Оскільки

принципово дана проблема не нова, людство давно виробило основні

алгоритми запобігання епізоотіям та боротьби із ними. Однак при цьому

ефективність таких заходів дуже залежить від якості законодавчого

забезпечення, від організаційно-правової моделі, яку нормотворець пропонує

для реалізації відповідних правовідносин.

Необхідно підкреслити, що проблематика забезпечення ефективного

правового режиму карантину тварин в Україні зберігає постійну високу

актуальність. На нинішньому етапі розвитку системи права цьому додатково

сприяють кілька важливих факторів. По-перше, посилена потреба в

євроінтеграційній перебудові законодавства в контексті набуття Україною

статусу кандидата в члени ЄС. Потужний вплив цього фактору можна

простежити навіть на прикладі стрімкої еволюції законодавства у сфері

здійснення ветеринарних та фітосанітарних заходів протягом реалізації

Угоди про асоціацію між Україною та СС. По-друге, ризики поширення

небезпечних хвороб тварин суттєво підвищуються в умовах війни, тому

аграрні та екологічні відносини є сьогодні надзвичайно вразливими.

Урахування цих аспектів вказує на своєчасність виконання дисертаційного

дослідження - наразі відбувається злам законодавчої парадигми, під час

якого спостерігається еволюційне перетворення ветеринарного законодавства

у законодавство про добробут тварин, однак цей процес ускладнений

масштабними кризовими явищами в умовах ведення воєнних дій на території

держави.

У зв’язку з цим необхідно підкреслити значну актуальність теми та її

відповідність вимогам часу. Нинішній стан розв’язання відповідних правових

проблем карантину тварин свідчить про потребу розроблення якісно нових

доктринальних та практичних підходів до врегулювання цих відносин. Тому

дослідження «Правовий режим карантину тварин в Україні» та здобуті в

результаті його проведення наукові досягнення у формі дисертації, є

актуальними та корисними. Вони мають потенціал для удосконалення

сучасного правового режиму карантину тварин у нашій державі.

Формулювання теми дисертаційного дослідження є коректним, її обсяг

і складність відповідають рівню дисертації на здобуття наукового ступеня

доктора філософії, а обраний об’єкт і предмет дослідження відповідають

змісту спеціальності 081 «Право».

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертаційна робота Слаути Ганни Анатоліївни вміщує в собі низку

авторських наукових положень, висновків і рекомендацій, які становлять

науковим і практичним інтерес та відповідають існуючим вимогам до

наукових робіт такого рівня.

Дослідження виконане за допомогою органічної системи методів, що

застосовувалися відповідно до поставлених завдань та використовуваного

матеріалу, зокрема, філософські (діалектичний), загальнонаукові методи

логіки і спеціально-наукові методи (історико-правовий, формально-

юридичний, порівняльно-правовий). Вміле застосування цих та інших

методів наукового пізнання надало змогу сформулювати положення щодо

правового режиму карантину тварин в Україні.

О б’єм джерельної бази дослідження відповідає його меті та завданням,

адже авторкою використано велику кількість наукових та інших джерел,

кількість яких перевищує 330 найменувань. Аналіз такої кількості

різноманітних джерел дозволив авторці охопити національний та зарубіжний

науковий, нормотворчий та правозастосовний досвід.

Положення дисертації викладені коректно, недвозначно і зрозуміло.

Авторка дотримується норм наукового стилю мовлення та академічного

етикету, зокрема при доведенні власної то ч ки ‘зору в дискусійних питаннях

теорії права, науки аграрного та екологічного права. Юридична термінологія,

назви нормативно-правових актів вживаються правильно.

Постановка проблеми, мети і завдань, визначення об’єкта і предмета

є коректними, відповідають існуючим вимогам. Усе вищенаведене дає змогу

констатувати достатню обгрунтованість роботи, її виконання на належному

науковому рівні.

Сформована структура дисертації гіовною мірою відповідає її меті

і завданням та дозволяє розцінювати її як цілісну і завершену наукову

роботу.

Послідовне вирішення поставлених завдань на основі авторської оцінки

різноманітної джерельної бази дали змогу побудувати власні достовірні

і обґрунтовані наукові тези, положення, висновки та рекомендації, що

заслуговують на подальшу увагу з боку науковців і нормогворчих інституцій.

3. Достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота

їх викладу в опублікованих працях

Дисертація Слаути Ганни Анатоліївни є сучасним комплексним

дослідженням, присвяченим правовому режиму карантину тварин в Україні.

Новизну дисертаційного дослідження утворюють важливі авторські

положення, які мають теоретичне та практичне значення і серед яких слід

відмітити наступні.

У дисертації вперше в українській доктрині виокремлено важливу

особливість правового режиму карантину тварин, якою є відсутність єдиного

чітко визначеного об’єкта. Таку властивість авторка умовно називає

мультиоб’єктністю, а о б ’єкт мультиоб’єктом, де основним об’єктом

правового режиму карантину тварин є безпосередньо епізоотія (одиничне),

похідним - тварини-носії збудників епізоотій (особливе), а загальним -

карантинна територія як носій карантинного режиму (загальне) (стор. 84 -

85).

До суттєвих наукових здобутків здобувачки слід віднести визначення

основних ознак карантину тварин як особливого (спеціального) правового

режиму: 1) стабілізаційний, обмежувальний характер; 2) обмежений період

дії; 3) запровадження в умавах існування прямої підтвердженої загрози

виникнення епізоотій або епідемій (у разі захворювання тварин зоонозами);

4) спрямування на локалізацію і ліквідацію епізоотій (мета карантину);

5) локальність і адресність дії (стор. 36).

Схвалення заслуговують висновки авторки про те, що цивільні

відносини, які виникають у ході карантину тварин, базуються на загальній

формулі реквізиції, закріпленій у ст. 353 ІДК України. Водночас здобувачка

правильно підкреслює, що відносини реквізиції тварин наділені власною

специфікою порівняно із загальною моделлю, адже порушується головна

умова реквізиції щодо попереднього і повного відшкодування вартості

вилучених тварин, яке унеможливлюється через технологічну і темпоральну

складність оцінки таких тварин, наслідком чого є не попереднє, а наступне за

вилученням відшкодування вартості тварин (стор. 121 - 122).

Безумовною позитивною рисою роботи необхідно відзначити

надзвичайно вдале поєднання теоретичних розробок із глибоким та

репрезентативним аналізом судової практики у справах, пов’язаних із

карантином тварин. Унаслідок такого методологічного підходу авторка не

обмежилася поверховими теоретичними результатами, а зуміла глибоко

проникнути в предмет дослідження, виявити цікаві науково-практичні

закономірності та особливості відносин у сфері карантину тварин. У ньому

аспекті найбільш насиченим став третій розділ, в якому досліджувалися

прилади судових справ, що ілюстрували проблемні питання юридичної

відповідальності за порушення у сфері карантину тварин. Па підставі

проведених узагальнень авторці вдалося зробити важливі наукові висновки.

Наприклад, про те, що цивільно-правову відповідальність у сфері карантину

тварин слід визначити як правовідношення між судом і державним органом,

уповноваженим здійснювати відшкодування шкоди, завданої власникам

загиблих тварин, що реалізується через санкційний примус останнього до

виконання обов’язку відшкодування шкоди (стор. 125).

Наведені та деякі інші положення достатньою мірою розкрито в

основному тексті дослідження та відображено у висновках дисертації.

Результати дисертаційного дослідження належним чином апробовано в

наукових публікаціях Слаути Г. А.: у фахових наукових виданнях, а також

тезах доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних

конференціях. Так, дисертантка опублікувала 4 наукові статті у вітчизняних

наукових виданнях, а також представила результати своєї роботи на 6

міжнародних і вітчизняних наукових конференціях. У двох статтях Слаута Г.

А. виступає співавтором: 1) у статті «Поняття та юридичний зміст карантину

тварин» здобувачкою особисто з ’ясовано особливості об’єктного складу

правового режиму карантину тварин як його системоутворювального

чинника та за допомогою наукового керівника сформульовано висновки; 2) у

статті «О б’єктний склад правового режиму карантину тварин» здобувачкою

розкрито поняття і зміст о б ’єкту карантину тварин для поглиблення і

розвитку категорійно-понятійного апарату сфери карантинних відносин та за

допомогою наукового керівника сформульовано висновки.

Тематика опублікованих наукових прань здобувачки відповідає гемі

дисертаційного дослідження.

4. Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження

Сформульовані дисертанткою висновки є практично значущими та

реалістичними. Запропоновані положення дійсно можуть бути використані

і як теоретичні напрацювання, і як практичний матеріал при підготовці змін

та доповнень до нормативно-правових актів, у процесі правового виховання і

підвищення рівня правової свідомості та культури громадян, державних і

муніципальних службовців.

Також матеріали дослідження можуть бути використані при підготовці

навчальних програм, лекцій, підручників, тестових завдань і дидактичних

матеріалів з начальних дисциплін «Аграрне право», «Земельне право»,

«Екологічне право», «Правове забезпечення агробізнесу», «Публічне

управління у сфері сільського господарства», «Ветеринарне право»,

«Медичне право», «Фауністичне право», а також під час проведення усіх

видів занять із зазначених дисциплін.

Указані наукові роботи Слаути Ганни Анатоліївни безпосередньо

пов’язані із основними завданнями і метою дисертаційного дослідження, що

свідчить про належний рівень висвітлення досліджуваних питань.

5. Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації

Дослідження анотації дозволяє констатувати її відповідність основним

положенням, які викладено в тексті дисертації.

Анотацію подано українською та англійською мовами. Вона

є узагальненим коротким викладом основного змісту дисертаційного

дослідження, де стисло окреслено основні результати дослідження і наведено

положення наукової новизни.

Анотація відповідає вимогам, що передбачені Порядком присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженим постановою Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 року № 44, а також пунктом 2 Вимог до

оформлення дисертації, затверджених Наказом Міністерства освіти і науки

України від 12 січня 2017 року № 40.

6. Дискусійні положення га зауваження щодо змісту дисертації

Надаючи у цілому високу позитивну оцінку положенням і результатам

дисертаційного дослідження Слаути Ганни Анатоліївни, водночас необхідно

звернути увагу на деякі спірні, недостатньо аргументовані чи неповною

мірою досліджені положення, що можуть бути предметом наукової дискусії

під час захисту дисертаційного дослідження.

1. У дисертації проаналізовано як чинне та діюче законодавство (Закон

України «Про ветеринарну медицину» від 25.06.1992 року), так і чинне, але

поки не діюче (Закон України «Про ветеринарну медицину» від 04.02.2021

року) - саме цими законами сформульовано основні правові засади

карантинних відносин щодо тварин. Таким чином, карантин тварин не

отримав законодавчої регламентації на рівні самостійного закону (хоча

історично це входило до планів законодавця та передбачалося положеннями

п. 4 постанови Верховної Ради України, якою було введено Закон України

«Про ветеринарну медицину» 1992 року). Зі сформульованих висновків

дисертації не достатньо зрозумілою залишилася власна позиція авторки щодо

оптимальної, на її думку, моделі законодавчого забезпечення карантину

тварин (на рівні самостійного спеціального закону, на рівні розділу у

загальному законі, на рівні складової майбутнього кодифікованого акту

тощо). На захисті варто було би висловити та обгрунтувати свою думку.

2. У підрозділі 1.2. «Історико-правове підґрунтя формування сучасного

правового режиму карантину тварин» дослідниця проаналізувала еволюцію

законодавства щодо карантину тварин та сформулювала досить загальну

періодизацію такого розвитку, за якою «запропоновано диференціювати

карантинне законодавство за періодами: І) царського законодавства , що

діяло під час перебування України під протекторатом Російської імперії

(XVI - поч. X X cm.); 2) радянського законодавства (1917-1990 pp.);

3) сучасного законодавства України (1990 р. т.ч.)» (стор. 23). Однак при

цьому виникають два питання.

По-перше, у тексті підрозділу 1.2. наводиться дещо інша, більш

розгорнута періодизація, ніж та, що винесена до новизни. Наприклад, автор

аналізує додатково «період багат одерж авності» або «період української

револю ції (1917-1921 pp.)» (стор. 48), у той час як у загальному висновку цей

відрізок часу об ’єднано у період радянського законодавства. Варто уточнити,

чим обумовлено таке рішення авторки.

По-друге, увесь розвиток законодавства про карантин тварин з 1990

року до сьогодні представлено як один період — період незалежності. Однак,

на нашу думку, більш ніж тридцятирічна тривалість цього періоду та його

динамічність дозволяють простежити додаткову внутрішню періодизацію

еволюції вітчизняного законодавства у цей час. На захисті було би цікаво

почути думку дисертантки иро «субперіоди» розвитку законодавства про

карантин тварин у роки незалежності України.

3. У деяких підрозділах дисертації авторка аналізувала законодавчі

новели та положення, що стосуються введення в Україні воєнного стану

(наприклад, на стор. 107 йде мова про «зміни в компетенційному статусі

держ авних органів щодо засобів прот идії епізоотіям у воєнний час»). Однак

зі зроблених загальних висновків дисертації залишилося не зрозумілим, чи

пропонує авторка певні конкретні зміни або доповнення до чинного

законодавства з метою удосконалення правового режиму карантину тварин в

умовах воєнного стану. Тобто, чи є, на її думку, потреба в оптимізації

законодавчого забезпечення карантину тварин, ураховуючи специфічний

фактор - проблеми та особливості ведення воєнних дій в Україні?

4. Правовий режим карантину тварин, закріплений у чинному

законодавстві України, розрахований на досягнення епізоотичного

благополуччя як свійських, так і диких тварин. Однак об ’єктивно він більше

пристосований до обслуговування саме аграрних відносин, тобто карантину

сільськогосподарських та домашніх тварин (побічно авторка про це згадує на

стор. 132). При цьому епізоотії в дикій природі - надзвичайно небезпечне

явище, яке вимагає адекватних дій з боку уповноважених органів. На захисті

було би цікаво дізнатися думку авторки щодо того, 1) чи достатнім та

ефективним є сучасний правовий режим карантину тварин відносно дикої

фауни; 2) чи є необхідність розмежування правового режиму карантину для

свійських та диких тварин?

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дослідження тексту роботи дозволяє констатувати відсутність

порушень вимог академічної доброчесності та порушень інших вимог до

наповнення і оформлення наукових робіт. На використані джерела

інформації, ідеї та концепції у дисертації належним чином оформлено

посилання.

Тема дисертаційного дослідження Слаути Ганни Анатоліївни є

актуальною та корисною, сформульовані положення, пропозиції і висновки

авторки раціональні, реалістичні, самостійні, аргументовані, мають наукову

новизну. Рівень виконання наукової роботи свідчить про належне виконання

вимог, що висуваються до робіт такого рівня.

Необхідно відзначити, що дисертація на тему: «Правовий режим

карантину тварин в Україні» є одним із перших комплексних досліджень за

відповідним напрямом у правовій науці і відповідає спеціальності 081

«Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових

установах), що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від

23.03.2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03.04.2019 року №

283), в тому числі вимогам, передбаченим Порядком присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, а її авторка Слаута Ганна Анатоліївна на основі

публічного захисту заслуговує на присудження наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 08 «Право», за спеціальністю 081 «Право».
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